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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несмотря на значительные успехи в борьбе с туберкулезом легких,

хирургические методы в комплексном лечении подобных больных до сих пор

остаются востребованными во всем мире (Омельчук Д. Е. и соавт., 2019, Fox G. J.

et al., 2016, Subotic D. et al., 2016, Giller D. B. et al., 2018, Yablonskii P. K. et al., 2019,

Sinitsyn M. et al., 2020). Это явление можно объяснить широким распространением

лекарственно-устойчивых штаммов МБТ, ростом доли деструктивных форм

туберкулеза, несвоевременной диагностикой заболевания, в ряде случаев низкой

приверженностью к лечению отдельных контингентов больных, а также частым

сочетанием туберкулеза и ВИЧ-инфекции (Галкин В. Б. и соавт., 2017, Синицын М.

В. и соавт., 2018, Гиллер Д. Б. и соавт., 2020, Нечаева О. Б., 2020, Alexander G. R. et

al., 2015, Madansein R. et al., 2015).

Эффективность стандартизированной противотуберкулезной химиотерапии

при МЛУ МБТ не превышает 59% (WHO, 2021). При этом комплексное лечение

подобных больных в сочетании с резекционной хирургией позволяет добиться

повышения эффективности лечения до 86,6-99,4% (Мухтаров Д. З. и соавт., 2017,

Ворончихин Т. А. и соавт., 2018, Синицын М. В. и соавт., 2020, Giller D. B. et al.,

2018).

Доля пневмонэктомий в структуре хирургических вмешательств при

туберкулезе легких остается достаточно высокой – от 12% до 15% (Giller D. B. et

al., 2018, Yablonskii P. K. et al., 2019), и, нередко, данная операция является

единственно возможным способом спасения жизни пациента (Гиллер Д. Б. и соавт.,

2020, Тарасов Р. В. и соавт., 2021, Subotic D. et al., 2016).

В ряде исследований было показано, что пневмонэктомия в комплексном

лечении больных туберкулезом легких позволяет добиться излечения у 81,8-91,5%

(Мухтаров Д. З. и соавт., 2017, Савенков Ю. Ф. и соавт., 2017, Гиллер Д. Б. и соавт.,

2020). Однако, данная операция до сих пор сохраняет статус высокорискованной и

сопровождается большим количеством послеоперационных осложнений, частота

которых может достигать 40,3%, что закономерно приводит к снижению
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эффективности лечения в отдаленном периоде (Byun C. S. et al., 2012, Vashakidze

S. et al., 2013, Wang L. et al., 2017). Основной причиной этого является исходная

тяжесть состояния пациентов, обусловленная множественными сопутствующими

заболеваниями и функциональными нарушениями сердечно-легочной систем,

развившимися на фоне прогрессирующего течения туберкулеза легких (Сабиров

Ш. Ю. и соавт., 2017, Аветисян А. О. и соавт., 2019, Giller D. B. et al., 2018).

В литературе за последние годы было обнаружено небольшое количество

исследований, посвященных поиску факторов риска послеоперационных

осложнений и прогнозированию результатов лечения в хирургии туберкулеза

легких. В подавляющем большинстве из них было приведено описание

осложнений и результатов лечения независимо от объема операции (Bagheri R. et

al., 2013, Xie B. et al., 2013, Wang L. et al., 2017, Riskiyev A. et al., 2021). Подобный

подход приводит к тому, что, как правило, невозможно оценить реальные как

непосредственные, так и отдаленные результаты лечения больных, которым была

выполнена пневмонэктомия, и оценить все возможные риски, связанные с этой

операцией.

В единичных исследованиях предпринимались попытки поиска различных

факторов риска осложнений после пневмонэктомии при туберкулезе легких

(Яблонский П. К. и соавт., 2017, Marfina G.et al., 2017). Однако, систематического

анализа выявленных факторов и попыток построения математических моделей

прогнозирования развития послеоперационных осложнений в данных

исследованиях не проводилось.

Таким образом, исследование непосредственных и отдаленных результатов

пневмонэктомии в комплексном лечении больных деструктивным туберкулезом

легких, а также поиск факторов, влияющих на них, представляется актуальной

научной задачей.

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Riskiyev+A&cauthor_id=34204519
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Степень разработанности темы исследования

За последние 5 лет имеется недостаточное количество данных о

непосредственных и отдаленных результатах пневмонэктомии в комплексном

лечении больных туберкулезом легких. При этом исследований, проводивших

внутригрупповой анализ факторов риска развития отдельных классов

послеоперационных осложнений, а также математических моделей

прогнозирования последних, в литературе найти не удалось.

Цель исследования

Улучшить результаты комплексного лечения больных деструктивным

туберкулезом легких, путем выявления наиболее существенных факторов риска

и прогнозирования осложнений после пневмонэктомии с использованием

методов математического моделирования.

Задачи исследования

1. Изучить непосредственные результаты пневмонэктомии у больных

деструктивным туберкулезом легких.

2. Изучить результаты комплексного лечения и выживаемость в отдаленном

периоде больных деструктивным туберкулезом легких, которым была

выполнена пневмонэктомия.

3. Определить факторы, влияющие на развитие послеоперационных

осложнений, результат комплексного лечения и выживаемость больных

деструктивным туберкулезом легких, перенесших пневмонэктомию.

4. Разработать модель прогнозирования развития бронхоплеврального свища

после пневмонэктомии, выполненной по поводу деструктивного туберкулеза

легких.
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Научная новизна исследования

На основании углубленного статистического анализа клинического

материала определены факторы риска различных классов послеоперационных

осложнений, а также предикторы неудовлетворительного результата комплексного

лечения и летального исхода в отдаленном периоде у больных, перенесших

пневмонэктомию по поводу деструктивного туберкулеза легких.

На основании результатов машинного обучения впервые в России была

разработана математическая модель прогнозирования риска развития

бронхоплеврального свища после пневмонэктомии, выполненной по поводу

деструктивного туберкулеза легких.

Теоретическая и практическая значимость

Выявленные факторы риска различных классов послеоперационных

осложнений, предикторы неудовлетворительного результата комплексного

лечения и летального исхода в отдаленном периоде, а также разработанная модель

прогнозирования развития бронхоплеврального свища, позволяют

идентифицировать пациентов, имеющих наибольшие риски.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационной работы явилось

последовательное применение общенаучных (эмпирических, теоретических и

общелогических) методов познания. Актуальность работы, а также цели и задачи

были определены путем анализа отечественной и зарубежной литературы по

заданной тематике. Исследование выполнено на клиническом материале 198

больных, которые находились на лечении в ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрава

России за период с 01.01.2010 по 31.12.2019 гг. На первом этапе были изучены

непосредственные результаты пневмонэктомии, выполненной по поводу
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деструктивного туберкулеза легких. Источником получения информации являлись

истории болезни пациентов, содержащие в себе результаты лабораторных и

инструментальных исследований, а также особенности течения

послеоперационного периода и информацию о развившихся послеоперационных

осложнениях. Вторая часть работы посвящена изучению отдаленных результатов

лечения пациентов, перенесших пневмонэктомию. Информация об отдаленном

результате была получена путем телефонного анкетирования больных или их

родственников, анализа амбулаторных карт и историй болезни, а также на

основании данных, полученных из учреждений противотуберкулезной службы, где

пациенты продолжали лечение и наблюдались после хирургического

вмешательства. Третья часть работы посвящена разработке модели

прогнозирования риска развития бронхоплеврального свища после

пневмонэктомии, выполненной по поводу деструктивного туберкулеза легких. При

создании модели учитывались результаты первичной статистической обработки

выявленных факторов риска, а также использовалась технология машинного

обучения.

При проведении данного исследования соблюдались требования ГОСТ Р

ИСО 14155-2014 «Клинические исследования. Надлежащая клиническая

практика», использовались современные методы обработки информации и

статистического анализа.

Положения, выносимые на защиту

1. Пневмонэктомия у больных туберкулезом с распространенным

деструктивным поражением одного из легких, является эффективной операцией,

но сопровождается высоким риском осложнений в раннем послеоперационном

периоде, частота которых коррелирует с возрастом пациентов, длительностью

заболевания, лекарственной устойчивостью МБТ, хроническим вирусным

гепатитом С и усугубляется предшествующими резекциями пораженного легкого,
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значительным объемом интраоперационной кровопотери, а также

интраоперационной контаминацией плевральной полости.

2. В структуре ранних послеоперационных осложнений после пневмонэктомии,

выполненной по поводу туберкулеза с распространенным деструктивным

поражением одного из легких, наиболее грозным и прогностически

неблагоприятным осложнением является бронхоплевральный свищ, риск


[…]


1. Пневмонэктомия является высокоэффективной операцией у больных

туберкулезом с распространенным деструктивным поражением одного из легких,

однако ее эффективность снижается при развитии хирургических осложнений,

наиболее грозным из которых является бронхоплевральный свищ.

2. Основными факторами риска ранних послеоперационных осложнений

являются: возраст старше 50 лет, длительность заболевания более 24 месяцев, МЛУ

и ШЛУ МБТ, хронический вирусный гепатит С, резекция пораженного легкого в

анамнезе, кровопотеря более 300 мл, а также интраоперационная контаминация

плевральной полости.

3. Отдаленные результаты комплексного лечения больных туберкулезом с

распространенным деструктивным поражением одного из легких, перенесших

пневмонэктомию, характеризуются удовлетворительными показателями

успешного лечения и выживаемости при условии прекращения бактериовыделения

после операции и купирования ранних послеоперационных осложнений.

4. Возраст пациентов старше 50 лет, МЛУ и ШЛУ МБТ, наличие сахарного

диабета и сердечно-сосудистых заболеваний, а также неудовлетворительный

непосредственный результат лечения являются ведущими факторами, влияющими

на прогноз комплексного лечения и выживаемость в отдаленном периоде больных

деструктивным туберкулезом легких, перенесших пневмонэктомию.

5. С помощью технологии машинного обучения создана модель

прогнозирования развития бронхоплеврального свища после пневмонэктомии,

выполненной по поводу деструктивного туберкулеза легких, характеризующаяся

высокой точностью определения вероятности возникновения данного осложнения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании пневмонэктомии по поводу туберкулеза с односторонней

локализацией деструктивных изменений необходимо учитывать факторы риска

послеоперационных осложнений, к которым относятся возраст пациентов старше

50 лет, длительность заболевания более 24 месяцев, МЛУ и ШЛУ МБТ,

хронический вирусный гепатит С, резекция пораженного легкого в анамнезе,

прогнозируемая кровопотеря более 300 мл, а также интраоперационная

контаминация плевральной полости. В случае выявления данных факторов

пневмонэктомия должна проводиться преимущественно в условиях клиник

экспертного уровня.

2. Решение вопроса о выполнении пневмонэктомии следует принимать не

позднее 24 месяцев непрерывного лечения, т. к. у больных, страдающих от

туберкулеза более длительное время, значительно увеличивается риск

послеоперационных осложнений.

3. Укрепление культи главного бронха мышечным или диафрагмальным

лоскутом необходимо после пневмонэктомии в случае прогнозирования высокого

риска бронхоплеврального свища, полученного с использованием предложенной

модели.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ

Результаты проведенного диссертационного исследования открывают

возможность для проведения дальнейших исследований по сравнению полученных

результатов с результатами комплексного лечения больных туберкулезом легких с

двусторонней локализацией деструктивных изменений и определению наиболее

оптимальной тактики лечения данной категории больных. Кроме того, в

диссертационном исследовании использовались положения консенсуса ВОЗ по

хирургическому лечению туберкулеза легких и учитывались рекомендации по

проведению исследований, в т. ч. использовались рекомендованные критерии

оценки результатов комплексного лечения. В связи с этим представляется

возможным сравнение полученных результатов с данными зарубежных авторов,

полученными при проведении исследований по хирургическому лечения

туберкулеза легких, отвечающих требованиям ВОЗ, а также участие в

проспективных исследованиях.

При дальнейшем наборе клинического материала и увеличения количества

пациентов с бронхоплевральным свищом возможна доработка созданной модели

прогнозирования риска развития данного осложнения для повышения ее

предиктивной способности. Также, на основании разработанной модели возможно

создание других моделей прогнозирования всего перечня осложнений и

результатов комплексного лечения после пневмонэктомии, выполненной по

поводу деструктивного туберкулеза легких, с последующим объединением их в

единую сложную систему, позволяющую получить комплексный прогноз о

течении послеоперационного периода как на ранних, так и на более отдаленных

сроках.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БПС – бронхоплевральный свищ

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГБ – гипертоническая болезнь

ДИ – доверительный интервал

ДСЛзд – диффузионная способность легких при задержке дыхания

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМТ – индекс массы тела

ЛГБ – левый главных бронх

ЛЧ – лекарственно-чувствительный туберкулез

МБТ – микобактерии туберкулеза

МР – монорезистентность

МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

ОИМ – инфаркт миокарда

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ОФВ1 – объем форсированного выдоха за первую секунду

ПГБ – правый главный бронх

ПР – полирезистентность

ПЭ – пневмонэктомия

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

СКТ ОГК – спиральная компьютерная томография органов грудной клетки

СПОН – синдром полиорганной недостаточности

ФБС – фибробронхоскопия

ФКТ – фиброзно-кавернозный туберкулез

ХВГС – хронический вирусный гепатит С

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ШЛУ – широкая лекарственная устойчивость
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FN – false negative rate (доля ложно отрицательных ответов)

FP – false positive rate (доля ложно положительных ответов)

TN – true negative rate (доля истинно отрицательных ответов)

TP – true positive rate (доля истинно положительных ответов)

ROC AUC – площадь под ROC-кривой
