## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

доктора медицинских наук, профессора Гиллера Дмитрия Борисовича на диссертацию Серезвина Ильи Сергеевича на тему: «Непосредственные и отдаленные результаты пневмонэктомии в комплексном лечении больных деструктивным туберкулезом легких», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

### **Актуальность темы**

Диссертационное исследование Серезвина И. С. посвящено важному вопросу – выполнению пневмонэктомии больным деструктивным туберкулезом легких. Как известно, данная операция сопровождается высоким риском как хирургических, так и нехирургических осложнений, которые в некоторых случаях могут привести к летальному исходу. Также известно, что, как правило, больные, которые нуждаются в данной операции, характеризуются тяжелым коморбидным фоном и осложненным течением основного заболевания. Данное обстоятельство дополнительно усложняет и без того непростую клиническую задачу. Тем не менее, несмотря на все риски, пневмонэктомия для данного контингента больных является единственно возможным объемом оперативного вмешательства, позволяющим улучшить результаты комплексного лечения, а в некоторых случаях – спасти жизнь больного.

В литературе имеется большое количество публикаций, посвященных хирургии в комплексном лечении больных туберкулезом легких, однако исследований, посвященных именно пневмонэктомии, в настоящий момент имеется недостаточно. Также недостаточно изучены факторы риска различных осложнений после пневмонэктомии и факторы прогнозирования результатов комплексного лечения и выживаемости в отдаленном периоде.

На основании вышесказанного можно утверждать, что тема диссертационного исследования является актуальной научной задачей.

### **Цель и задачи исследования**

Целью диссертационного исследования являлось улучшение результатов комплексного лечения больных деструктивным туберкулезом легких, путем выявления наиболее существенных факторов риска и прогнозирования осложнений после пневмонэктомии с использованием методов математического моделирования. Задачи исследования соответствуют поставленной цели.

## **Научная новизна исследования**

Автором подробно проанализированы непосредственные и отдаленные результаты пневмонэктомии при деструктивном туберкулезе легких. На основании проведенного исследования клинического материала определены факторы риска различных классов послеоперационных осложнений, а также предикторы неудовлетворительного результата комплексного лечения и летального исхода в отдаленном периоде у больных, перенесших пневмонэктомию по поводу деструктивного туберкулеза легких.

К несомненным достоинствам работы следует отнести разработку математической модели прогнозирования риска развития бронхоплеврального свища после пневмонэктомии, выполненной по поводу деструктивного туберкулеза легких.

## **Значимость для науки и практики результатов диссертации**

На основании проведенного исследования были выявлены факторы риска различных классов послеоперационных осложнений, а также предикторы неудовлетворительного результата комплексного лечения и летального исхода в отдаленном периоде, что, в свою очередь, позволяет своевременно идентифицировать группу пациентов, имеющих наибольший риск последних. Помимо этого, разработанная модель прогнозирования риска развития бронхоплеврального свища, позволяют с высокой достоверностью прогнозировать возникновение данного осложнения и принимать меры по его профилактике.

## **Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждается репрезентативным количеством наблюдений (198 пациентов), а также корректно подобранными методами статистического анализа с использованием современного программного обеспечения, что соответствует критериям доказательной медицины. Полученные результаты наглядно отражены в таблицах и иллюстрированы рисунками.

Результаты научного исследования внедрены в практику работы Центра торакальной хирургии и учебного отдела ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрава России (г. Санкт-Петербург), а также используются в педагогической научной и практической деятельности сотрудниками кафедры госпитальной хирургии Медицинского факультета Федерального государственного бюджетного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет».

По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, из них 3 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и образования Российской Федерации, 2 свидетельства о государственной регистрации базы данных и 1 свидетельство о регистрации программы для ЭВМ. В данных работах в полной мере отражаются основные результаты диссертационного исследования.

### **Оценка содержания диссертации и ее завершенности**

Диссертационное исследование носит ретроспективный характер (период с 01.01.2010 по 31.12.2019 гг.) и выполнено на базе ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрава России.

Диссертация изложена на 168 страницах машинописного текста, состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, перспектив дальнейшей разработки темы исследования и списка литературы. Представленный материал иллюстрирован 32 рисунками и 41 таблицей. Список литературы содержит 177 источников, среди которых 59 работ принадлежат отечественным авторам, а 118 – зарубежным.

**Во введении** автором обоснована актуальность темы диссертационной работы, определены цель и задачи исследования, изложены научная новизна, практическая и теоретическая значимость работы, описаны методология и методы исследования, сформулированы положения, выносимые на защиту. Также отражено внедрение результатов исследования в практику, а также представлен перечень научных конференций и публикаций, где были доложены основные положения диссертационной работы.

**В первой главе** представлен анализ отечественной и зарубежной научной литературы по теме диссертационного исследования. Было описано место пневмонэктомии в комплексном лечении больных туберкулезом легких и ее особенности, предоперационное обследование и оценка функциональной операбельности, дана характеристика послеоперационных осложнений и их факторов риска, описаны непосредственные и отдаленные результаты, а также кратко описано моделирование систем по прогнозированию послеоперационных осложнений.

**Во второй главе** отражены материал и методы исследования. В ретроспективное исследование было включено 198 пациентов, которые были оперированы за период с 01.01.2010 по 31.12.2019 гг. Сформулированы четкие критерии включения и исключения пациентов. Значительное внимание уделено описанию особенностей течения основного заболевания, сопутствующей патологии, детально описаны методы исследования и используемые способы статистической обработки материала.

**В третьей главе** отражены непосредственные результаты пневмонэктомии у больных деструктивным туберкулезом легких. Представлена подробная характеристика всех послеоперационных осложнений в соответствии с классификацией ТМ&М, приведен перечень выявленных факторов риска. Отдельного внимания заслуживает проведение внутригруппового анализ факторов риска, что позволило выявить факторы внутри отдельных классов осложнений, а также дополнительно подтвердить значимость выявленных общих факторов. Также в данной главе описаны способы ликвидации послеоперационных осложнений, отражена их эффективность и приведена итоговая оценка непосредственного результата лечения. Все расчеты сопровождаются наглядными таблицами и рисунками.

**В четвертой главе** отражены отдаленные результаты пневмонэктомии при деструктивном туберкулезе легких. Приведена оценка результатов комплексного лечения в соответствии с определениями ВОЗ, описана группа пациентов с прогрессированием в послеоперационном периоде и рецидивом туберкулеза после успешно завершеного лечения, описаны отдаленные хирургические осложнения, а также приведена выживаемость пациентов в отдаленном периоде. Кроме того, приведено описание выявленных факторов, влияющих на риск негативных явлений в отдаленном периоде.

**В пятой главе** представлено описание разработанных моделей по прогнозированию риска развития бронхоплеврального свища после пневмонэктомии, выполненной по поводу деструктивного туберкулеза легких. Было построено 4 модели, которые сравнивались между собой с использованием наглядного иллюстративного материала и пояснительных таблиц. В дальнейшем произведен подробный анализ модели, показавшей наибольшую прогностическую ценность.

**В заключении** автор кратко представил основное содержание работы и в форме обсуждения сравнил их с данными мировой литературы.

**Выводы и практические рекомендации** логично вытекают из результатов проведенного исследования, сформулированы в соответствии с поставленной целью и задачами. Практические рекомендации имеют несомненную ценность и могут быть рекомендованы к внедрению в клиническую практику.

Существенных замечаний к оформлению и содержанию диссертации нет.

**Соответствие содержания автореферата основным положениям и
выводам диссертации**

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.
Принципиальных замечаний к автореферату нет.

**Заключение**

Диссертационное исследование Серезвина Ильи Сергеевича на тему «Непосредственные и отдаленные результаты пневмонэктомии в комплексном лечении больных деструктивным туберкулезом легких», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи, заключающейся в улучшении результатов комплексного лечения больных деструктивным туберкулезом легких, перенесших пневмонэктомию, имеющей важное значение для современной торакальной хирургии, что полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г., №842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г., № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор – Серезвин Илья Сергеевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Официальный оппонент

Заведующий кафедрой фтизиопульмонологии
и торакальной хирургии имени М. И. Перельмана
ФГАОУ ВО Первый МГМУ
им. И. М. Сеченова Минздрава России,
д. м. н., профессор

Дмитрий Борисович Гиллер

«23» март 2022 г.

119991, г. Москва, ул. Трубецкая, д.8, стр. 2

Тел.: 8 (495) 609-14-00

Email: giller\_d\_b@staff.sechenov.ru

23 март 2022 г.

Подпись д.м.н., проф. Д. Б. Гиллера (заверяю)